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Egy életen keresztül

Mi törjük el, repesztjük ketté,
mi egyedül és mi magunk
azt, ami egy és oszthatatlan.

Utána azután
egy hosszú-hosszú életen keresztűl
próbáljuk vakon, süketen, hiába
összefércelni a világ
makulátlan és eredendő szövetét.

Gyerekkorunkban meg kellene halnunk,
tudásunk csúcsán, alázatunk magasán,
de tovább élünk, foltozgatva és
tóldozgatva a jóvátehetetlent.

Még jó, hogy elalhatunk közbe-közbe
és utóljára.

(Pilinszky János)
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Utazás a Szentföldre
… hogy hitünkben erősödjünk …

2019. november 15-én a Ferihegyi repülőtérről elindultunk a Szent-
földre. 15:15-kor szálltunk le Tel-Avivban a Ben Gurion repülőtéren a 
gépről. Meleg volt és zuhogott az eső. Galileába mentünk autóbusz-
szal. Vacsora után lepihentünk. Reggel 7-kor ébresztő, reggeli, majd 
8-kor indulás a Nyolc boldogság hegyére. Megnéztük a kenyér és hal-
szaporítás csodájának helyét, a Kenyérszaporítás templomát. Láttuk 
azt a sziklát, ahonnan Péter kivetette a hálóját. Néhányan bementünk 
a Genezáreti-tóba. A víz csodálatos, nagyon kellemes hőmérsékletű, 
tiszta volt. Kafarnaumba mentünk, ahol Szent Péter házát láttuk. Itt 
hallgattunk szentmisét egy szabadban kialakított oltárnál. Megnéz-
tük a Nyolc boldogság római katolikus templomot, ahol Jézus a ha-
gyomány szerint a hegyi beszédet elmondta. Ezután a bizánci palota 
romjait néztük meg. Innen Kánába mentünk, és megnéztük a víz bor-
rá változtatásának helyét és a hatalmas kőkorsót, amiben a bor volt, 
majd Názáretbe indultunk. Itt az Angyali üdvözlet templomát néztük 
meg. Ez egy három részből álló modern beton építmény. Nemzetek 
ajándékoztak Szűzanya képeket a fal díszítésére. A magyaroké a fel-
ső szinten van. A legszebb a hatvanhárom méter magas kupola. Ezt 
kivilágítva láttuk, mert már ránk sötétedett. Innen Szent József temp-
lomába mentünk és megnéztük a téren álló gyönyörű Szent József 
szobrot is. Fél 7-re értünk vissza a szállásra.

Másnap reggel fél 8-kor indultunk a Tábor-hegyre. A tetőn épült 
Jézus színeváltozásának bazilikája. A templom oldalában kialakított 
kis nyitott kápolnában hallgattunk szentmisét. Borzasztó erős és hi-
deg szél fújt, ennek ellenére felemelő érzés volt itt szentmisét hall-
gatni. Miután megnéztük a templomot, visszasétáltunk a buszhoz és 
a Jordán folyóhoz mentünk. Megújítottuk a vízparton a keresztségi 
fogadalmunkat, majd üvegekbe vizet merítettünk a folyóból. Innen 
Jerikóba mentünk. Láttuk azt a fát, amelyre Zakeus mászott fel, hogy 
lássa az arra elhaladó Jézust. Ott álltunk meg, ahol az ördög megkísér-

tette Jézust. A Júdeai- és Jerikói-sivatagon keresztül mentünk Jeruzsá-
lem felé. Jártunk az irgalmas szamaritánus történetének helyszínén 
is. A fogadó is itt volt. Az Olajfák-hegye fölött szálltunk ki a buszból. 
Tevegelőket, árusokat, Jeruzsálem látképét és a zsidó temetőt láttuk. 
Gyalog mentünk le az Olajfák-hegyére. A Gecsemáné-kertet, az Agó-
nia, más néven Nemzetek templomát néztük meg. Innen mentünk 
Jeruzsálembe a szállásunkra.

Másnap reggel 8-kor indultunk Betlehembe. Megnéztük a Szent 
Katalin templomot, és a Szent József kápolnában hallgattunk misét. 
Ezután a születés templomába mentünk és megnéztük Jézus születé-
sének helyét. A sivatagon keresztül a Holt-tengerhez mentünk, ahol 
meg is fürödtünk.

A következő napon Jézus keresztútjának állomásait jártuk be. 
Végigmentünk a Via Dolorosán érintve a stációkat, majd a Szent 
Sír-templomot néztük meg. A Golgota-hegy jelenleg a templom épü-
letén belül található. A Kálvária-szikla a keresztút 12. stációja. Állí-
tólag az oltár alatti gödörben volt felállítva a kereszt. A Sion-hegyre 
mentünk, ahol Mária elszenderülésének szobrát láttuk ébenfából ki-
faragva. Dávid király névleges sírját, majd a Zsinagógát és az Utolsó 
vacsora termét néztük meg. Láttuk az al-Aksza mecsetet, a Sziklame-
csetet, azután a Siratófalhoz mentünk. Innen már a szállásunkra ér-
keztünk kora este.

November 20-a az utolsó napunk a Szentföldön. 8-kor indultunk 
egy izraeli múzeumba: a Holt-tengeri tekercseket néztük meg. Lát-
tunk egy nagyon szép Menorát gyönyörű domborművekkel díszít-
ve. Az Ó-város makettjét néztük meg, jártuk körbe, majd elindultunk 
Jaffába. Szent Péter itt is élt. Láttuk Simon tímár házát is. Innen men-
tünk Tel-Avivba a repülőtérre.

Késő este értünk haza a hat napos csodálatos utunkról.
Balogh Sándorné cst.
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Reményik Sándor: A Bethesda partján

Harmincnyolc esztendeig volt beteg...
Harmincnyolc év... ó idő-rengeteg,
Ó, csigalassan kúszó nappalok,
Ó, végevárhatatlan éjjelek!
Ó, zaj, mely őrjít, ó, csend, mely gyötör,
Ó, tehetetlen kín, maró csömör,
Ó, nagy alkalmak örökre múlása,
Kis, édes percek tovasuhanása
Hasztalanul, megfoghatatlanul, -
Hiába termett datolyát a pálma
S hajtott ki az olajfa vigaszul.
Harmincnyolc esztendeig volt beteg,
Mindenki terhe, magának teher, -
Harmincnyolc ólomlábú év alatt
A fátum mindent elcserél-kever
A lélekben, a mély műhely-homályban.
Ez a szív kővé keményedhetett,
Túlcsordulhatott alázatosságban,
Harmincnyolc esztendeig volt beteg:
Ha ártatlan volt, bűnössé lett tőle,
Ha bűnös volt, kitisztult hófehérre,
Ha volt önérzet benne: ronggyá válott,
Ha volt szikla-dac: finom porrá málott,
Feküdt a tóparton, s a tóba nézett...
A Tó, ez volt az egyetlen igézet.
A Tó, a Bethesda, a gyógyulás:
Leszállani szent, megszállott vizébe,
Mikor rájön a nagy „háborodás”,
Mikor rászáll az Isten angyala,
Súlyos szárnyával sújtja a habot,
S gyöngy-buborékként a titkos mélyből
Fakadnak a megmentő balzsamok.

A Tó... közel volt, s mégis messze volt,
Elérhetetlen, mint a csillagok.
A többiek mégis csak lejutottak,
Lejutottak a bénák, a vakok
Valaki vitte, támogatta őket,
Hadd lépjenek a vízbe legelsőnek,
S ki soká tűrt, sokáig vérezett,
Egyszer mégis elsőnek érkezett.
Csak ő, csak ő nem érkezett oda...
Nem volt, ki támogassa, levigye,
Talán oly súlyos volt, oly tehetetlen,
Oly bűnös élő-halott teteme,
Hogy ember-erő el nem bírta többé.
Elmúlt megint a szent háborodás,
A nagy alkalom, a boldog varázs,
Elszállt megint az Isten angyala.
A halott öröm utolsó leánya:
A halványzöld fürtű tündér-remény,
Az is a világ végére szökött.
Éj lett, ragyogtak irgalmatlanul
A csillagok a Bethesda fölött.

De másnap reggel Jézus arra jött.

Jeruzsálem, a Bethesda fürdő romjai
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KERESZTÚT
A Rózsafüzér Királynője Plébánia honlapjáról

A keresztút képei Ausztriában készültek, Murau városában. „A szenvedés-
történet ösvényét” 1680-ban építtette a Schwarzenberg dinasztia a Leon-

hardi hegyen. Az állomások felvezetnek a hegy legmagasabb pontjára, ahol a 
Szent Sírhely kápolna áll. 

1. Jézus Pilátus előtt
„… szabadon bocsátotta azt, akit lázadásért és 
gyilkosságért vetettek börtönbe, Jézust pedig ki-
szolgáltatta akaratuknak.” Lk 23,25

A bűnös megmenekül, az igaz embert pe-
dig kereszthalálra ítélik. Miért ilyen igaz-
ságtalan a világ? Ne rágódjunk a miérte-
ken, inkább kövessük Jézus példáját: Isten 
kezébe téve önmagát, alázattal fogadja az 
igazságtalan ítéletet.

Ima: Segíts Uram, hogy az igazságtalan helyzeteket is szelíden, aláza-
tosan tudjam fogadni! Segíts, hogy Rád tudjam bízni magam, ahogy 
Jézus tette!

2. Jézus vállára veszi a keresztet
„Ő pedig keresztjét hordozva kiment az úgyne-
vezett Koponyahelyre, amelyet héberül Golgotá-
nak neveznek.” Jn 19,17

Tudjuk, hogy Jézus bizony hosszú utat tett 
meg, vállán a súlyos kereszttel. Mi pedig, 
ha csak rövid ideig tartó próbát is kell el-
szenvednünk, már lázadozunk: miért? Ke-

ressük inkább az Istenhez vezető utat a próbákban is, hiszen a Benne 
bízókat kétség nélkül megtartja a legnehezebb helyzetben is.

Ima: Taníts Uram kitartásra, hosszútűrésre! Növeld hitemet, hogy a 
legsötétebb helyzetben is meg tudjam látni a fényt, s add meg a szük-
séges erőt a kereszthordozáshoz!

3. Jézus először esik el a kereszttel
„Megvetett volt, és utolsó az emberek között, fájdalmak férfia és betegség is-
merője, aki elől elrejtettük arcunkat; megvetett volt és nem becsültük őt.” Iz 
53,3

Most kicsit képzeljük magunkat az ott bámészkodó tömeg helyébe: 
álltak, némelyek szánakozva, némelyek dühösen, némelyek gúnyoló-
dó, szitkozódó szavakat kiabálva. Mi mit teszünk, amikor szenvedő-
vel találkozunk? Segítség vagyunk-e számára, vagy csak belevegyü-
lünk a bámészkodó, közömbös tömegbe? Keressük-e a lehetőséget, 
amivel segíthetünk szenvedő embertársainkon? Felemeljük-e az ele-
settet?

Ima: Adj Uram szolgáló, érző szívet! Add, hogy felismerhessem a kö-
rülöttem lévők szükségeit, s adj bölcsességet, hogy mindenkinek a 
leghatékonyabban tudjak segíteni!

4. Jézus Édesanyjával találkozik
„Ne félj, Mária! … fiút szülsz, és Jézusnak fo-
god nevezni. Nagy lesz ő, a Magasságbéli Fi-
ának fogják hívni, az Úr Isten neki adja atyjá-
nak, Dávidnak trónját, és uralkodni fog Jákob 
házában mindörökké, és királyságának nem lesz 
vége.” Lk 1,30-32

Vajon eszébe jutottak-e Máriának ezek a 
szavak ott, a poros úton? Tudott-e ott is hin-
ni Jézus királyságában? És mi, a hétközna-
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Ima: Köszönöm Uram, hogy ismerhetlek, hogy szerethetlek! Adj bá-
torságot, hitet, hogy bármikor, bárki előtt meg merjem vallani hite-
met, meg merjelek vallani Téged!

7. Jézus másodszor esik el a kereszttel
„Pedig a mi betegségeinket ő viselte, és a mi fájdalmainkat ő hordozta…” 
Iz 53,4

Tudjuk, hogy Jézus magára vette mindannyiunk bűnét. De tudunk-e 
arról is, hogy betegségeinket és fájdalmainkat is felvitte a Golgotá-
ra? Jézussal lehetőségünk van türelemmel hordozni a betegséget. De 
lehetőségünk van gyógyulni is! Milyen sokan elfelejtik ezt! Milyen 
sokan beletörődnek abba, hogy betegek, hogy gyógyszerektől függe-
nek évek, évtizedek óta. Lépjünk kicsit előre a hitben e területen is, és 
bátran kérjük a Gyógyítótól a gyógyulást!

Ima: Uram Jézus, bűneimet és betegségeimet egyaránt magadra vet-
ted. Köszönöm, hogy nemcsak lelkemnek, de testemnek is gyógyító-
ja vagy! Add, hogy amint hittel elveszem kezedből a bűnbocsánatot, 
úgy el tudjam venni a fizikai gyógyulást, emlékezve, hogy súlyos ke-
reszted része volt ez is! Hála Neked érte!

8. Jézus a síró asszonyokhoz szól
„...ne miattam sírjatok! Magatokat és gyerme-
keiteket sirassátok!” Lk 23,28

Általában úgy mondjuk a nyolcadik állo-
másnál: Jézus vigasztalja a síró asszonyo-
kat. Azonban itt nem vigaszról, inkább 
komoly figyelmeztetésről van szó, amely 
mindnyájunknak szól: ha meg nem térünk, 
akkor bizony valóban okunk lesz a sírásra. 
Jobb tehát előbb sírni magunk miatt, bűne-

pok rohanásában tudatában vagyunk-e, hogy a Király egyszer majd 
számon kéri az életünket? Úgy élünk-e, hogy készen álljunk erre?

Ima: Segíts Uram, hogy ne csak a jelent, a poros utat lássam, hanem 
előre is tekintsek! Őrizz meg attól, hogy felkészületlen legyek a Veled 
való találkozás órájában!

5. Cirenei Simon segít vinni Jézus keresztjét
„… megragadtak egy bizonyos Simont, Cirenéből valót, aki a mezőről jött, és 
rátették a keresztet, hogy vigye Jézus után.” Lk 23, 26

Simon aztán „örülhetett” a váratlan feladatnak! Épp a mezőről (ahol 
valószínűleg reggel óta dolgozott) tartott hazafelé, fáradtan, éhesen, 
és akkor még ez is! Amikor előre betervezünk egy-egy jócselekede-

tet, akkor nem is olyan nehéz. Időnket már 
eleve erre szánjuk. De mi a helyzet, amikor 
fáradtan tartunk hazafelé, s így ér egy vá-
ratlan kérés? Örömmel mondunk-e igent, 
vagy ürügyet keresünk, hogy kimentsük 
magunkat?

Ima: Uram, add, hogy mindig felismerjem, 
milyen feladatot akarsz rám bízni. Segíts 
legyőznöm a fáradságot, a kedvetlenséget, 
hogy át tudjam venni a keresztet azoktól, 
akik már nem bírják!

6. Veronika kendőt nyújt Jézusnak
„Mert aki szégyell engem és az én igéimet, azt az Emberfia is szégyellni fogja, 
amikor majd eljön a maga, az Atya és a szent angyalok dicsőségében.” Lk 9, 26

Sokan szánakoztak látva Jézus szenvedéseit, mégis csupán egy va-
lakit említ a hagyomány, aki tett is valamit. Sokan szimpatizálnak 
Jézussal ma is, de csak kevesen vannak olyan bátrak, akik radikális 
keresztény életet mernek élni, szemben az árral menetelni.
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elfeledkezem Rólad, jelenlétedről! Segíts meglátnom Téged minden 
napon, minden helyzetben, és add, hogy a mennyei dolgokat mindig 
a földiek elé tudjam helyezni!

11. Jézust a keresztre szegezik
„Másokat megmentett, magát nem tudja 
megmenteni! A Krisztus, Izrael királya 
szálljon le most a keresztről, hogy lássunk 
és higgyünk!” Mk 15,31

Nem hívőkkel beszélgetve gyakran el-
hangzik hasonló megjegyzés: „Ha van 
Isten, tegyen csodát! Majd akkor hiszek 
benne.” Isten országa azonban „fordít-
va” működik: először van az Istenben 
való hit, azután jöhetnek a tapasztala-
tok. Istent a hit cselekvésre indítja, a hitetlenség viszont az ördögnek 
ad terepet. Higgyünk tehát, még mielőtt meglátnánk a beteljesülést!

Ima: Uram, növeld a hitemet! Segíts, hogy ne a láthatókra tekintsek, 
hanem a Te mindenhatóságodra és szeretetedre!

12. Jézus meghal a kereszten
„Jézus pedig hangosan felkiáltott és kilehelte 
lelkét. Ekkor a templom függönye kettészakadt 
fölülről egészen az aljáig.” Mk 15,37-38

A templom függönye választotta el a 
Szentek Szentjét az egyszerű halandóktól. 
A függöny mögé csakis a főpap léphetett 
be. Az Úr Jézus halálakor Isten saját ke-
zűleg szakította szét ezt az elválasztó fa-
lat, jelezvén ezzel: megnyílt az út! Bárki, 
bármikor bemehet! Felfogjuk-e ezt a ha-

ink miatt, és sürgősen rendezni dolgainkat az Úrral és embertársa-
inkkal!

Ima: Adj Uram megtérő szívet nekem!

9. Jézus harmadszor is elesik a kereszt súlya alatt
„Mindnyájan, mint a juhok, tévelyegtünk, mindenki a maga útjára tért; és 
az Úr őrá rakta mindnyájunk bűnét.” Iz 53,6

Mennyire nehéz tud lenni a megvallatlan bűn! Milyen jó, amikor a 
gyóntatófülkéből immár teher nélkül lépünk ki! Ha néhány bűn is 
ilyen nehéz lehet, mekkora lehetett vajon az egész emberiség bűnének 
súlya? Hogyan tudta ezt Jézus elhordozni, az elesések után ismét fel-
kelni? Nem foghatjuk fel, de azt tudjuk: az Ő erejét segítségül hívva 
mi is fel tudunk kelni a mégoly súlyos elesésekből is.

Ima: Köszönöm Uram, hogy bűneimet hordoztad! Köszönöm, hogy 
elszenvedted helyettem a büntetést! Köszönöm, hogy ha elesem is, 
Te azonnal a kezedet nyújtod, hogy mielőbb felkelhessek és tovább 
mehessek!

10. Jézust megfosztják ruháitól
„Ez azért történt, hogy beteljesedjék az Írás, amely így szól: Elosztották ma-
guk között ruháimat, és köntösömre sorsot vetettek.” Jn 19,24

A katonák végtelen közömbösséggel visel-
tettek a Megváltó iránt. A ruháin civakod-
tak, aztán kockázni kezdtek. Olyan sok-
szor belemerülünk mi is a mindennapok 
teendőibe: földi, elmúló dolgokra tesszük 
a hangsúlyt. Holott az Üdvözítő tőlünk is 
karnyújtásnyira van! Mégsem osztjuk meg 
Vele dolgainkat, egy-egy gyors ima vagy va-
sárnapi mise után ismét elfeledkezünk Róla.

Ima: Bocsáss meg Uram, hogy olyan sokszor 
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tőlünk telik? Időnkből, talentumainkból, 
anyagi javainkból, szolgálatainkból?

Ima: Úr Jézus Krisztus, Te a lehető leg-
többet, legjobbat adtad nekem, ami csak 
lehetőségedben volt. Önmagadat adtad, 
megmentettél az örök kárhozattól, meg-
nyitottad az ajtót az Atyához. Segíts Uram, 
hogy cserébe én is mindig a tőlem telhető 
legjobbat, legtöbbet adjam Neked, Érted és 
embertársaimért!

A Kálváriát ábrázoló szobor-
csoport életnagyságú figurái a 
17-18. században készültek. 
Érdekes a két angyal megjelení-
tése, akik Jézus vérét kehelybe 
fogják fel, valamint szokatla-
nul naturális a bal lator ábrá-
zolása.

talmas kiváltságot? Bármikor bemehetünk a világmindenség Urához 
és „zaklathatjuk” Őt olyan apróságokkal, mint pl. „segíts, Jézusom, 
hogy elérjem a vonatot.” Elképesztő, nem?

Ima: Köszönöm, Uram, hogy bár Királyok királya vagy, mégis olyan 
közvetlen kapcsolatom lehet Veled, mint legjobb barátommal. Segíts, 
hogy mindig értékelni tudjam ezt a páratlan lehetőséget, és minél 
gyakrabban éljek is vele!

13. Jézus testét leveszik a keresztről, és Mária ölébe fektetik
„Amikor Jézus meglátta anyját és az ott álló tanít-
ványt, akit szeretett, így szólt anyjához: Asszony, 
íme a te fiad!” Jn 19,26

Jézus utolsó szavai voltak ezek Máriához. 
Nem búcsúzás, hanem feladat: Mária újabb 
anyaszerepet kap, Jánosnak, s később az 
Egyháznak anyjává lesz. Óriási hitpróba is 
volt ez: halott fiának kihűlő testét karjaiban 
tartva hinni, hogy lesz feltámadás! Hinni Is-
ten ígéretében!

Ima: Uram, segíts, hogy egy-egy halálban, elmúlásban ne csupán a 
véget, de új kezdetet is lássak. Ne engedd, hogy a fájdalom és re-
ménytelenség uralkodjék el bennem, hanem add, hogy meglássam az 
új életet, új kezdetet, amelyet Te akarsz kibontani.

14. Jézus testét sírba helyezik
„József fogta a testet, begöngyölte tiszta gyolcsvászonba, és betette a sziklába 
vágott, saját, új sírboltjába.” Mt 27,59

Józsefről tudjuk, hogy maga is tanítványa volt Jézusnak. Gazdag volt, 
tehát drága sírboltot, finom gyolcsot adhatott a szeretett Mesternek. 
A legjobbat, amit adhatott. Mi mit adhatunk Neki? Mi a legjobb, ami 
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éNEK az esőben...
„Omnis mundi creatura quasi liber et pictura nobis est et 
speculum...”

A középkorban leírt, de régebbről eredő gondolat elegáns fordítása: 
„a teremtés minden dolga mintha kép vagy írás volna, élő tükröt tart 
nekünk”. Elgondolkodtató ez a mai COVID19-cel terhelt világunk-
ban. Mit olvasunk a teremtett világ könyvének ebből a fejezetéből, 
mit látunk meg ebben a tükörben? A Cserkészek-NEK csapatának 
vezetőjeként ez a kérdés is foglalkoztat, most, amikor kicsit megder-
medt a világ körülöttünk.

Ha ez a dermedtség tükör, akkor a bensőnk dermedtségére hív-
hatja fel a helyzet a figyelmet. Időt kaptunk magunkra, időt kaptunk 
egymásra.

A NEK2020-as készülődésbe hatalmas lelkesedéssel vágtunk bele, 
és már szépen kezdett kibontakozni a szervezés ága-boga, amikor ki-
csit meg kellett torpannunk. Nagyon eltökélten készülődtünk. A ve-
zetői felkészítő hétvége péntekén délután 3 körül jutottunk oda, hogy 
ki kellett mondanom: álljunk meg kicsit mi is, rendezzük a ráncokat 
a homlokunkon, a felkészülés fizikai síkjáról húzódjunk visszább, és 
nézzünk be a teremtett világ elénk tartott tükrébe...

Itt abba is hagyhatnám a cikket, mindenki tovább tudja gondolni, 
amit írtam, de azért engedjétek meg, hogy kicsit mégis tovább men-
jek.

Hol tartunk? Minden magyar cserkészszövetség (és együtt is, mint 
Magyar Cserkészfórum) felvállalta, magának vallja a NEK2020 cser-

készmegjelenés ügyét. Felállt a törzs, szerintem remek csapat! Fiata-
lok, régebb óta fiatalok, férfiak és nők, katolikusok, és protestánsok 
dolgoznak együtt a szervezésen mondhatom, hogy nagy egységben. 
Közel 400-an gyűltünk eddig össze a közös szolgálattételre. Protes-
táns testvéreink is „beszálltak” a munkába. Jó a kapcsolat a központi 
szervező gárdával, nagy bizalommal fordulnak felénk. A kommuni-
káció, a toborzás folyamatosan folyik, láthatóvá, követhetővé váltunk 
és lehet csatlakozni hozzánk. Valahol óriási egység erejét és ígéretét 
érezzük a közös munkában, de a legfőbb céljainktól még távol va-
gyunk.

Szeretnénk, hogy minden résztvevő, szolgálattevő cserkész szá-
mára személyes történetté, élménnyé váljék a közös munka, szolgálat. 
Ez közös felkészülési folyamatot feltételez, nemcsak fizikai, hanem 
lelki síkon is. Azt hiszem, hogy a fizikai korlátok megjelenésükkel 
pont a lelki felkészülés fontosságára irányítják a figyelmünket, „élő 
tükröt tartanak nekünk”.

Azt is szeretnénk, hogy minél többen megtapasztalhassák ezt az 
élményt. Ehhez még gyülekeznünk kell, de kaptunk is rá időt, ez a 
Gondviselés gesztusa, egyfajta öröm a bajban.

Tehát jól állunk...
...de merre tovább? Bölcs barátom mondta egyszer hasonló kérdé-

semre: „se nem jobbra, se nem balra, hanem fölfelé!” Ennek jegyében 
kezdeményeztünk több fórumon is közös imákat, de a belső épülés 
egyéb eszközeinek felkínálásán is gondolkodunk.

Persze, kötelező házi feladatként újra gondoljuk a felkészülés 
programját, módszereit és továbbra is bíztatunk mindenkit, aki még 
nem jelentkezett, hogy tegye meg, mert jó lesz! NEKünk együtt és 
NEKi személyesen is!

És persze nem riadunk meg a borús időktől: mindig születhet egy 
új éNEK az esőben!

Dr. Lendvay Endre cst. (1909.)
NEK2020 csapatvezető

52. Nemzetközi Eucharisztikus
Kongresszus - Budapest
2020. szeptember 13-20.
„Minden forrásom belőled fakad.” (Zsolt 87,7)
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A cserkésztáborok szervezése a magyar cserkészet felszámolása előtti 
időkben is körültekintő szervezést igényelt. Különösen nagy gondot 

fordítottak a táborozók lelki életére, a szentmisékre.

Tábor ajándékkal
A cserkésztábor szerves része a tábori kereszt. Különösen a nyári 
tábor alkalmas a kereszt közelében egy szentmise bemutatására. A 
célszerűen előkészített tábor programjába természetesen illeszkedik 
a tábori szentmise, amely minden résztvevőnek külön ajándék.

A legfontosabb egy vállalkozó miséző pap felkérése. Illő, hogy 
először a területileg illetékes atyát keressük meg. Általában szívesen 
vállalják a tábori szentmise bemutatását, mert annak a légköre őket is 
megérinti. Vidéken néha nehéz kölcsönösen alkalmas napot, időpon-
tot találni. Arra is gondolni kell, hogy egy tábori szentmise vendége-
ket is vonz, ezt természetesnek kell tekinteni.

Az egyik alkalmas időpont a szombat esti előmise időszaka. Hét-
köznapi nap választása esetén érdemes figyelni ara is, hogy éppen 
kinek az ünnepe. Tartalék napot is célszerű választani.

Dönteni kell abban is, hogy kiért vagy miért akarjuk a szentmisét 
felajánlani. Az atyát finoman, de nyomatékosan kérni kell a tartal-
mas, rövid szentbeszédre. fontos a könyörgések tartalmának meg-

beszélése. Ezt célszerű 
már az előkészületek 
idején elintézni, a tá-
borba szállók között 
arányosan elosztva a 
megfogalmazás és a 
felolvasás lehetőségét. 
A sorrendet talán okos 
dolog kisorsolni.

Az atyával meg kell beszélni a táborba jutás és a hazatérés mód-
ját. Várhatók-e vendégek, milyen korúak, vannak-e különös szokások 
stb. Tisztázni kell, hogy az atya mit hoz, és a tábori felelősnek miről 
kell gondoskodnia. Meg kell gondolni és meg kell beszélni az esetle-
ges szentgyónás lehetőségét, hol és mikor lesz rá alkalom. A szentmi-
se előtti napon meg kell becsülni az áldozók létszámát, és közölni kell 
az atyával.

Normális viszonyok esetén a cserkészek a földön ülve, cserkész- 
ingben vesznek részt a szentmisén. A vendégeknek a padokat kell 
ajánlani. 

A szentmise végén a hagyománynak megfelelően javasolt eléne-
kelni a Boldogasszony Anyánkat és a magyar Himnuszt.

A lehetséges mértékben fel kell készülni az időjárás váratlan fordu-
lataira. Lehet heves szél, zápor stb. a tábor őrzéséről szentmise közben 
is gondoskodni kell!

A szentmise ideje alatt 
a protestáns cserkészek 
számára istentiszteletet 
kell biztosítani, körülte-
kintően azt is megszer-
vezni.

Jó munkát!
Pokorni János cst.
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A legszentebb Oltáriszentség és a szentek
Szent Tarzíciusz nagy tiszteletnek örvend, mint a ministránsok, a pa-
pok, a cserkészek védőszentje.

Mit lehet tudni róla? Az egyetlen történeti forrás, amely nekünk 
erről a szeretetreméltó fiúról beszámol, az a felirat, amelyet Damasus 
pápa a római Callistus katakombában négy hexameterben e vértanú 
sírjára vésetett. Szabad fordításban ez így hangzik: „A dühöngő  cső-
cselék szorongatta Szent Tarzíciuszt, aki ’Krisztus szentségeit’ hor-
dozta, hogy mutassa meg a szentségteleneknek. Ő azonban inkább 
akarta ütések közepette életét elveszíteni, mint a mennyei tagokat a 
dühöngő kutyáknak átengedni.”

Ha ez így van, akkor Szent Tarzíciusz 
Krisztusnak a kenyér alakjában jelenlévő 
Testét vitte valahová, talán – ahogy szí-
vesen feltételezik – a keresztény hitval-
lók és vértanúk börtönébe. Úton odafelé 
pogány csőcselék támadta meg, akik el 
akarták ragadni tőle a titkot. Ő azonban 
védelmezte és eközben a Szent Eucha-
risztia vértanújaként életét kellett adnia.

Szent Tarzíciusz kiváló tanúja a korai 
egyház hitének, mely szerint Krisztus re-
álisan jelen van a Szent Eucharisztiában. 
Tanúja annak a tiszteletnek is, amellyel az 
akkori keresztények a Szent Eucharisztia 
iránt viseltettek. Ezért aztán e szent rend-
kívül aktuális egy olyan korban, amikor 
fogyóban van Krisztusnak a Szent Eucha-
risztiában való valóságos jelenlétébe ve-
tett hit.

Ferdinand Holböck nyomán

Lelki nap és Betlehemi Békeláng
Hol volt, hol nem volt, volt egyszer egy Sopron, ahol nemcsak a 
VOLT-fesztivál felejthetetlen.

Hanem a Betlehemi Békelángért Bécsbe kiutazó száz cserkész szá-
mára is felejthetetlen volt az adventi hétvége! Száz cserkész - nemcsak 
cserkészruhás, hanem igazi cserkész - a széles Kárpát-medencéből: 
Ungvártól - Zágrábig, Hosszúmezőtől - Temerinig ismét kirajzolták 
a régi országot.

Felejthetetlen volt a Farkas Zsuzsi és segítői által jól szervezett 
soproni, városismereti verseny! Akkor még nem is sejtették, délután 
mi vár rájuk! Három irányból igyekeztünk az ökumenikus lelki nap-
ra; ki Pest felől, ki Mórról, ki Szombathelyről.

A lelki napra hat meglepetés állomásra, hat korosztályos csoport-
ba osztották a cserkészeket. Ott volt Lendvay Endre cst. ötletes állo-
mása, hogy a NEK 2020 önkéntes segítőire toborozzon. Bóna Zoltán 
cst. református lelkész, az ICHTHÜSZ állomására nagy lelkesedéssel 
készült! Szár Gyula cst. premontrei atya a gyónni vágyókat várta, s 

„mint a vadász, ült 
hosszú, méla les-
ben...”(lásd. Vörös-
marty), míg Virth 
József cst. kapuci-
nus atya a lelki be-
szélgetésre adott 
alkalmat. Jómagam 
sokféle anyaggal 
próbáltam ötletessé 
tenni a rövid órát.  
Bi-Pi és Kaszap Ist-

KRÓNIKA,  KRÓNIKA,  KRÓNIKA,  KRÓNIKA

Tarzíciuszt a Via Appián temet-
ték el a Kallixtusz-katakom-
bákba. Később, I. Pál pápa 
Tarzíciusz és más régi vértanúk 
földi maradványait a Szent 
Szilveszter-templomba vitette. 
1569-ben ereklyéit a templom 
főoltára alá helyezték.
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ván ki-mit-tud? Volt mit haza vinniük az első szentéletű cserkészünk-
ről, a Táborkeresztről!

S a forgószínpad estére érte el a csúcsát, amikor az asztal-oltárt 
fogta körbe a száz lelkes cserkész, az ökumenikus imaóra idejére. 
A két gyertya oltárt/Úr asztalát varázsolt középre. Bóna Zoli bá’ a 
Krisztus-várás felidézésével most is lelkesen buzdította a cserkésze-
ket hitünkre, értékeinkre. „Nem a mi várakozásunk, az Ő eljövetele 
a fontos” - hangsúlyozta, szívet melengetően. Erre rímelt Gyula atya 
hatásos ötlete! A Betlehemi Bé-
kelángért mentek? Krisztus fé-
nyét hozzátok otthonaitokba? 
És akkor remek fordulattal ala-
kította felejthetetlenné a Lángot 
hozók küldetését. Lekapcsolta-
tott minden fényt. Csak a két 
gyertya világított. „Most ez a 
két gyertya jelenítse meg a Bet-
lehemi Békelángot: Krisztus vi-
lágosságát. Fogja meg a sor szé-
lén ülő cserkész, és nyújtsa át a 
mellette ülőnek! Közben nézd 
az ő fénytől megvilágított arcát! 
Amikor a Betlehemi Békelángot 
hazaviszitek, erre gondoljatok: 
Krisztus fényében látjuk meg 
igazán a másik arcát!” S miközben a két láng kézről-kézre, sorba járt 
az ötven-ötven ámuló cserkész között, Gyula atya szívükbe véste: Ez 
a mi küldetésünk!

A másnapi hajnali misékre igyekezve, magunk is meghatottan 
vágtunk neki az éjszakának. De hiszem, a cserkészek is hatásos él-
ménnyel indultak másnap Bécsbe, majd haza. Ez valóban jó munka 
volt!

Kispál György cst.

• A Táborkereszt 
az Eucharisztikus 
K o n g r e s s z u s r a 
való lelki hango-
lódást segítendő  
e u c h a r i s z t i k u s 
szentek életének 
egy-egy epizód-
jából az általuk 
megfogalmazott 
imákból gondola-
tokból ad váloga-
tást a Nagyböjti 
gondolatok sorában. Ezek a gondolatok a Táborkereszt honlap-
ján (http://taborkereszt.cserkesz.hu/index.html) megtalálhatók, a 
nagyböjti készületen túl is ajánljuk.

HIRDETJÜK,  AJÁNLJUK,  HIRDETJÜK,  AJÁNLJUK

• A Cserkészek-NEK és a Mustármag minden vasárnap, kedden és 
pénteken este 20 órakor közös imádságra hív: „Gyertek, menjünk 
fel az Úr hegyére”. A Facebook események között „Imádkozzunk 
közösen” címen található meg.
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A lelki áldozás

A szentmiséket nézve szentáldozás helyett ezt imádkozzátok:

Jézusom! Hiszem, hogy jelen vagy
a legméltóságosabb Oltáriszentségben.
Mindennél jobban szeretlek és vágyom rá,
hogy a lelkembe fogadhassalak.
Mivel most nem tudlak
szentségi módon magamhoz venni,
jöjj, legalább lelki módon, a szívembe!
Ne engedd, hogy elszakadjak Tőled!

vagy:

Uram, Jézus Krisztus, hiszek Benned, imádlak Téged
és szeretlek Téged teljes szívemből.
Bánom minden bűnömet, mert szeretnélek
magamhoz fogadni a szentáldozásban,
hogy Veled élhessek.
Jöjj hát, ó Jézus, legalább lélekben költözz a szívembe
és végy lakást benne örökre!
A mi Urunk, Jézus Krisztus Teste
őrizzen meg engem az örök életre!
Köszöntelek, ó Jézus, az én szegény szívemben.
Neked adom magamat egészen.
Tied akarok lenni életemben és halálom után is.
Ámen.


